
COD. PRATICA: 2015-001-411 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 447  DEL   27/03/2015 
 

OGGETTO: D.G.R. n. 429 del 15/04/2014 - Piano di settore degli interventi sulle 
infrastrutture regionali ex Legge Regionale 16.12.1997, n. 46 per l'anno 
2014 - Approvazione graduatorie.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . 17/04/2015 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-411 MODULO DG1 

 

segue atto n. 447  del 27/03/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, corredati 
dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 

2) di prendere atto dell’elenco delle richieste pervenute (Allegato A); 

3) di approvare gli esiti dell’attività istruttoria svolta dal Gruppo Istruttore nominato con 
Determinazione Dirigenziale n. 8860 del 30/10/2014 ai fini della valutazione delle 
domande presentate per la partecipazione al Bando in oggetto,  trasmessi con prot. n. 
0043128 del 25/03/2015 e di seguito indicati: 

a. graduatoria dei beneficiari con la spesa ritenuta ammissibile ed il relativo 
contributo previsto (Allegato B); 

b. graduatoria dei progetti ritenuti ammissibili ma non finanziabili per carenza di 
risorse (Allegato C); 

c. elenco delle richieste ritenute non ammissibili a finanziamento con le relative 
motivazioni sintetiche di esclusione (Allegato D); 

4) di stabilire in complessivi € 5.361.243,28 le risorse previste per il finanziamento del Bando 
di cui alla D.G.R. n. 429 del 15/04/2014 - Piano di settore degli interventi sulle 
infrastrutture regionali ex Legge Regionale 16.12.1997, n. 46 per l'anno 2014 di cui: 

-  la somma di euro 1.668.068,80 di risorse del bilancio regionale per Contributi della 
Regione per la progettazione e la realizzazione di Infrastrutture per la mobilità 
regionale. L.R. 46/97, resesi disponibili ai sensi della D.G.R. n. 459 del 9/5/2011 
(punto 4 lettera b) con D.D. n. 9675 del 12/12/2013, già assegnate con D.G.R. n. 429 
del 15/04/2014; 

-  la somma di euro 3.693.174,48 di risorse tornate nella disponibilità a seguito della 
certificazione della spesa afferente l’intervento di completamento dell’Aeroporto 
Internazionale dell’Umbria - Perugia San Francesco d’Assisi, sostenuta con risorse 
regionali e il conseguente trasferimento dei fondi FAS 2007-2013 alla Regione, di cui 
alle D.G. R.  n.  170 del 18/02/2015 e n. 244 del 10/03/2015; 

5) di prevedere l’assegnazione del finanziamento complessivo di € 5.361.243,28, di cui € 
615.981,60 (pari a circa 11,49 %) destinate ai sensi dell’art. 6 comma 2 lettera g della L.R. 
n. 3/2010 ad interventi di manutenzione straordinaria delle infrastrutture regionali già 
realizzate, ai seguenti interventi: 



COD. PRATICA: 2015-001-411 MODULO DG1 

 

segue atto n. 447  del 27/03/2015  2 

Soggetto attuatore Costo complessivo 

Importo complessivo 

ammissibile a 

finanziamento 

Cofinanziamento 

Regionale 

CORCIANO 165.000,00 165.000,00 107.250,00 

CANNARA 150.000,00 150.000,00 120.000,00 

MAGIONE 200.000,00 200.000,00 130.000,00 

PORANO 149.000,00 149.000,00 119.200,00 

SELLANO 150.000,00 150.000,00 109.500,00 

PANICALE 106.000,00 106.000,00 68.900,00 

TODI 300.000,00 300.000,00 195.000,00 

FICULLE 20.000,00 20.000,00 13.800,00 

MONTELEONE DI SPOLETO 150.000,00 150.000,00 120.000,00 

MONTELEONE D'ORVIETO 107.331,07 107.331,07 75.981,60 

PROVINCIA DI PERUGIA 300.000,00 300.000,00 189.000,00 

SAN GIUSTINO 205.000,00 205.000,00 123.000,00 

NARNI 220.000,00 220.000,00 143.000,00 

TREVI 220.000,00 220.000,00 132.000,00 

NOCERA UMBRA 235.122,19 235.122,19 152.829,42 

CASTEL RITARDI 355.624,78 355.624,78 195.000,00 

OTRICOLI 149.991,02 149.991,02 116.993,00 

MONTECASTRILLI 122.737,04 122.737,03 79.779,07 

GUBBIO 365.000,00 365.000,00 195.000,00 

PIEGARO 190.000,00 190.000,00 123.500,00 

PRECI 98.273,15 98.273,15 78.618,52 

FERENTILLO 148.000,00 148.000,00 118.400,00 

BASTIA UMBRA 480.000,00 480.000,00 180.000,00 

CASTEL VISCARDO 156.000,00 156.000,00 101.400,00 

VALFABBRICA 60.500,00 60.500,00 48.400,00 

CASTEL GIORGIO 75.000,00 75.000,00 58.500,00 

DERUTA 150.000,00 150.000,00 97.500,00 

ORVIETO 186.000,00 186.000,00 120.900,00 

MONTEFALCO 350.000,00 350.000,00 195.000,00 

CITTA' DI CASTELLO 400.000,00 400.000,00 195.000,00 

POLINO 150.000,00 150.000,00 120.000,00 

CALVI DELL'UMBRIA 99.985,69 95.590,20 76.472,00 

PERUGIA 315.000,00 315.000,00 195.000,00 

SAN VENANZO 150.000,00 150.000,00 120.000,00 

COSTACCIARO 150.000,00 150.000,00 120.000,00 

MONTONE 150.000,00 150.000,00 120.000,00 

CASCIA 149.911,60 149.911,60 119.929,28 

FOSSATO DI VICO 306.000,00 306.000,00 195.000,00 

ASSISI 96.500,00 96.500,00 62.725,00 

PIETRALUNGA 150.000,00 150.000,00 120.000,00 

SCHEGGINO 150.000,00 150.000,00 120.000,00 

SAN GEMINI 97.023,68 97.023,68 63.065,39 

BASCHI 132.000,00 132.000,00 105.600,00 

AVIGLIANO UMBRO 150.000,00 150.000,00 120.000,00 

  8.211.000,22 8.206.604,72 5.361.243,28 

 
6) che ai sensi del Bando approvato con D.G.R. n. 429 del 15 aprile 2014 (Suppl. 

Ordinario n. 4 al B.U.R. Serie Generale n. 23 del 14 maggio 2014) - che disciplina 
modalità e tempi relativi alle procedure di attuazione e di rendicontazione degli 



COD. PRATICA: 2015-001-411 MODULO DG1 

 

segue atto n. 447  del 27/03/2015  3 

interventi - i progetti ritenuti ammissibili a finanziamento, ma non finanziati per 
mancanza di risorse, restano in graduatoria e potranno essere finanziati sia con le 
risorse eventualmente rivenienti  dai ribassi d’asta e da eventuali altre economie - 
relativamente alla quota di contributo regionale, degli interventi in realizzazione e 
riprogrammate a tal fine dalla Giunta Regionale - sia con le risorse che si potranno 
eventualmente rendere disponibili a seguito di revoche o da eventuali incrementi 
della dotazione finanziaria del bando disposti dalla Giunta Regionale (cfr. art. 12); 

7) di pubblicare il dispositivo del presente atto, corredato di tutti gli allegati dallo stesso 
previsti e che ne formano parte integrante e sostanziale, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria, nonché sul sito internet ufficiale della Regione Umbria canale 
infrastrutture e trasporti:  http://www.regione.umbria.it/infrastrutture-e-trasporti. 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2015-001-411 MODULO DG1 

 

segue atto n. 447  del 27/03/2015  4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: D.G.R. n. 429 del 15/04/2014 - Piano di settore degli interventi sulle 

infrastrutture regionali ex Legge Regionale 16.12.1997, n. 46 per l'anno 2014 
- Approvazione graduatorie. 

 
Visto il Bando “Piano Legge Regionale 16.12.1997 n. 46 – Anno 2014 -“Norme per la 
riqualificazione della rete di trasporto e viaria nel territorio regionale e procedure per 
l’attuazione dei relativi interventi” approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione 15 
aprile 2014, n. 429 (Suppl. Ordinario n. 4 al B.U.R. Serie Generale n. 23 del 14 maggio 
2014); 
Preso atto che nei termini e con le modalità indicate nel Bando sono pervenute le seguenti  
70 proposte di intervento per un importo complessivo di € 13.080.097,24 ed una richiesta di 
cofinanziamento regionale pari a € 8.556.742,08: 

 Richiedente 
Costo 

complessivo 

Cofinanziamento 
Regionale 
richiesto 

Cofinanziamento 
richiedente 

 

1 ACQUASPARTA 150.000,00 120.000,00 30.000,00 

2 ALVIANO 120.000,00 72.000,00 48.000,00 

3 ARRONE 82.655,58 66.124,00 16.531,58 

4 ASSISI 96.500,00 62.725,00 33.775,00 

5 AVIGLIANO UMBRO 150.000,00 120.000,00 30.000,00 

6 BASCHI 132.000,00 105.600,00 26.400,00 

7 BASTIA UMBRA 480.000,00 180.000,00 300.000,00 

8 BETTONA 255.000,00 165.750,00 89.250,00 

9 CALVI DELL'UMBRIA 99.985,69 76.472,00 19.118,20 

10 CAMPELLO SUL CLITUNNO 149.317,51 119.454,01 29.863,50 

11 CANNARA 150.000,00 120.000,00 30.000,00 

12 CASCIA 149.911,60 119.929,28 29.982,32 

13 CASTEL GIORGIO 75.000,00 58.500,00 16.500,00 

14 CASTEL RITARDI 355.624,78 195.000,00 160.624,78 

15 CASTEL VISCARDO 156.000,00 101.400,00 54.600,00 

16 CASTIGLIONE DEL LAGO 650.000,00 195.000,00 455.000,00 

17 CITERNA 150.000,00 120.000,00 30.000,00 

18 CITTA' DI CASTELLO 400.000,00 195.000,00 205.000,00 

19 COLLAZZONE 299.900,00 194.935,00 104.965,00 

20 CORCIANO 165.000,00 107.250,00 57.750,00 

21 COSTACCIARO 150.000,00 120.000,00 30.000,00 

22 DERUTA 150.000,00 97.500,00 52.500,00 

23 FERENTILLO 148.000,00 118.400,00 29.600,00 

24 FICULLE 20.000,00 13.800,00 6.200,00 

25 FOLIGNO 180.000,00 117.000,00 63.000,00 

26 FOSSATO DI VICO 306.000,00 195.000,00 111.000,00 

27 FRATTA TODINA 98.500,00 78.800,00 19.700,00 

28 GUALDO CATTANEO 180.000,00 90.000,00 90.000,00 

29 GUALDO TADINO 300.162,77 195.000,00 105.162,77 

30 GUARDEA 149.600,00 119.680,00 29.920,00 

31 GUBBIO 365.000,00 195.000,00 170.000,00 

32 LISCIANO NICCONE 304.160,47 195.000,00 109.160,47 

33 LUGNANO IN TEVERINA 99.800,00 79.840,00 19.960,00 

34 MAGIONE 200.000,00 130.000,00 70.000,00 

35 MARSCIANO 250.000,00 162.500,00 87.500,00 



COD. PRATICA: 2015-001-411 MODULO DG1 

 

segue atto n. 447  del 27/03/2015  5 

36 MASSA MARTANA 309.279,40 195.000,00 114.279,40 

37 MONTECASTELLO DI VIBIO 98.500,00 78.800,00 19.700,00 

38 MONTECASTRILLI 122.737,04 79.779,07 42.957,96 

39 MONTEFALCO 350.000,00 195.000,00 155.000,00 

40 MONTEFRANCO 149.903,27 119.922,62 29.980,65 

41 MONTELEONE DI SPOLETO 150.000,00 120.000,00 30.000,00 

42 MONTELEONE D'ORVIETO 107.331,07 75.981,60 31.349,47 

43 MONTONE 150.000,00 120.000,00 30.000,00 

44 NARNI 220.000,00 143.000,00 77.000,00 

45 NOCERA UMBRA 235.122,19 152.829,42 82.292,77 

46 NORCIA 150.000,00 116.838,76 33.161,24 

47 ORVIETO 186.000,00 120.900,00 65.100,00 

48 OTRICOLI 149.991,02 116.993,00 32.998,02 

49 PANICALE 106.000,00 68.900,00 37.100,00 

50 PERUGIA 315.000,00 195.000,00 120.000,00 

51 PIEGARO 190.000,00 123.500,00 66.500,00 

52 PIETRALUNGA 150.000,00 120.000,00 30.000,00 

53 POGGIODOMO 100.000,00 80.000,00 20.000,00 

54 POLINO 150.000,00 120.000,00 30.000,00 

55 PORANO 149.000,00 119.200,00 29.800,00 

56 PRECI 98.273,15 78.618,52 19.654,63 

57 PROVINCIA DI PERUGIA 300.000,00 189.000,00 111.000,00 

58 SAN GEMINI 97.023,68 63.065,39 33.958,29 

59 SAN GIUSTINO 205.000,00 123.000,00 82.000,00 

60 SAN VENANZO 150.000,00 120.000,00 30.000,00 

61 SANT'ANATOLIA DI NARCO 93.318,02 74.654,41 18.663,61 

62 SCHEGGINO 150.000,00 120.000,00 30.000,00 

63 SELLANO 150.000,00 109.500,00 40.500,00 

64 SIGILLO 150.000,00 120.000,00 30.000,00 

65 STRONCONE 150.000,00 120.000,00 30.000,00 

66 TODI 300.000,00 195.000,00 105.000,00 

67 TREVI 220.000,00 132.000,00 88.000,00 

68 VALFABBRICA 60.500,00 48.400,00 12.100,00 

69 VALLO DI NERA 100.000,00 80.000,00 20.000,00 

70 VALTOPINA 149.000,00 119.200,00 29.800,00 

  13.080.097,24 8.556.742,08 4.518.959,66 

Considerato che a seguito dell’espletamento a cura della Sezione 1 Piani e Programmi della 
prima fase dell’istruttoria delle domande pervenute, tesa all’accertamento della completezza 
formale della documentazione presentata  in base a quanto richiesto dal Bando, ai sensi 
dell’articolo 9 del medesimo, il Servizio Infrastrutture per la Mobilità ha richiesto 
documentazione integrativa alle seguenti Amministrazioni: Acquasparta, Alviano, Arrone, 
Assisi, Avigliano Umbro, Baschi, Bastia Umbra, Bettona, Calvi dell'Umbria, Campello sul 
Clitunno, Cannara, Cascia, Castel Giorgio, Castel Viscardo, Castiglione del Lago, Citerna, 
Comune di Perugia, Costacciaro, Deruta, Ferentillo, Fossato di Vico, Fratta Todina, Gualdo 
Tadino, Guardea, Lisciano Niccone, Lugnano in Teverina, Montecastello di Vibio, 
Montecastrilli, Montefalco, Montefranco, Monteleone di Spoleto, Monteleone d'Orvieto, 
Montone, Nocera Umbra, Norcia, Orvieto, Otricoli, Panicale, Piegaro, Pietralunga, 
Poggiodomo, Polino, Porano, Preci, Provincia di Perugia, San Gemini, San Giustino, San 
Venanzo, Sant'Anatolia di Narco, Scheggino, Sellano, Sigillo, Todi, Trevi, Vallo di Nera, 
Valtopina;  

Dato atto che le Amministrazioni sopracitate hanno completato le domande trasmettendo la 
documentazione integrativa richiesta entro i termini prefissati nelle citate note e in conformità 



COD. PRATICA: 2015-001-411 MODULO DG1 

 

segue atto n. 447  del 27/03/2015  6 

all’articolo 9 del Bando; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 8860 del 30/10/2014 con la quale il Dirigente del 
Servizio Infrastrutture ha costituito il Gruppo di Lavoro incaricato dell’attività istruttoria ai fini 
della valutazione delle domande ai sensi dell’articolo 12 del Bando, composto dai seguenti 
dipendenti del Servizio: 

 Arch. Leonardo Arcaleni – Dirigente del Servizio Infrastrutture per la Mobilità – 
Membro e Coordinatore; 

 Ing. Paolo Cioffini – Responsabile della Sezione Piani e Programmi - Membro; 

 Ing. Claudio Casciotti - Responsabile della Sezione Infrastrutture Viarie - 
Membro; 

 Ing. Alberto Rossi - Sezione Infrastrutture Viarie - Membro; 

 Geom. Leonardo Gubbiotti - Sezione Infrastrutture Viarie - Membro; 

 Sig.ra Floriana Mencaroni - Sezione Piani e Programmi – Funzioni di 
Segreteria; 

Considerato che con la citata D.D. n. 8860 del 30/10/2014 il Gruppo di Lavoro di cui al 
precedente punto, è stato incaricato di espletare la seguente attività istruttoria ai fini della 
valutazione delle domande: 

 verifica di ammissibilità dei progetti; 

 assegnazione punteggio di valutazione associato all’intervento secondo i 
Criteri di valutazione e di priorità di cui all’art. 7) del Bando;  

 redazione proposta di graduatoria dei beneficiari con la spesa ritenuta 
ammissibile ed il relativo contributo previsto; 

 redazione proposta di graduatoria dei progetti ritenuti ammissibili ma non 
finanziabili per mancanza di risorse; 

 redazione elenco delle richieste ritenute non ammissibili a finanziamento con 
le relative motivazioni sintetiche di esclusione; 

Considerato che la D.D. n. 8860/2014 ha stabilito inoltre che gli esiti dell’istruttoria del 
Gruppo di Lavoro vengano trasmessi al Dirigente del Servizio Infrastrutture per la Mobilità 
che provvederà a proporre alla Giunta Regionale l’approvazione della graduatoria definitiva 
delle proposte ritenute ammissibili con la quantificazione del contributo previsto e di quelle in 
posizione utile per accedere al finanziamento ma non finanziabili per carenza di risorse, 
nonché dell’elenco delle istanze non ammesse con la motivazione sintetica dell’esclusione 
(cfr. art. 12 del Bando); 

Vista la nota prot. n. 0043128 del 25/03/2015 con la quale il Gruppo di Lavoro ha trasmesso 
al Dirigente del Servizio Infrastrutture gli esiti dell’istruttoria delle domande; 

Considerato che con Deliberazione n. 429 del 15/04/2014 la Giunta Regionale ha 
assegnato al Bando “Piano Legge Regionale 16 dicembre 1997 n. 46 - Anno 2014” le risorse 
del bilancio regionale per Contributi della Regione per la progettazione e la realizzazione di 
Infrastrutture per la mobilità regionale. L.R. 46/97, resesi disponibili sul capitolo 7378 UPB 
06.2.002 del Bilancio Regionale E.F. 2014 ai sensi della D.G.R. n. 459 del 9/5/2011 (punto 4 
lettera b) con D.D. n. 9675 del 12/12/2013, pari a € 1.668.068,80, riservandosi la possibilità 
di incrementare con proprio successivo atto, la suddetta somma con ulteriori risorse 
eventualmente disponibili; 

Visto che con Deliberazione n.  170 del 18/02/2015 “Risorse disponibili per interventi su 
infrastrutture per la mobilità - Proposta di ripartizione” in corso di perfezionamento, la Giunta 
Regionale ha ipotizzato la ripartizione, a favore di interventi su infrastrutture per la mobilità 
poste nel territorio regionale, delle risorse, pari a 10 milioni di euro, tornate nella disponibilità 
a seguito della certificazione della spesa afferente l’intervento di completamento 
dell’Aeroporto Internazionale dell’Umbria - Perugia San Francesco d’Assisi, sostenuta con 
risorse regionali e il conseguente trasferimento dei fondi FAS 2007-2013 alla Regione, ed in 
particolare ha ipotizzato di destinare € 3.693.174,48 per incrementare le risorse disponibili 



COD. PRATICA: 2015-001-411 MODULO DG1 

 

segue atto n. 447  del 27/03/2015  7 

per il Bando in oggetto; 

Visto che anche a seguito della deliberazione della Giunta regionale n. 244 del 10 marzo 
2015 - concernente  “Programmazione 2007-2013. Prime determinazioni a seguito delle 
riduzioni delle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione per il concorso regionale agli 
obiettivi di finanza pubblica a seguito delle disposizioni normative di cui ai D.L. 95/2012, 
L.147/2013 e DL 66/2014”, la quale prevede nell’Allegato 1. “Piano finanziario PAR FSC a 
seguito riduzioni DL 95/2012 e L.147/2013” una riduzione di € 463.000,00 delle risorse FSC 
relative alla linea d’azione IV.1.1 - Realizzazione dell'aeroporto regionale - possono rimanere 
invariate le disponibilità destinate a incrementare le risorse per il Bando indicate nella D.G.R. 
n. 170/2015 qualora la Giunta Regionale lo ritenga opportuno e stabilisca di operare la 
riduzione in capo ad altri interventi programmati con tale atto; 
Preso atto che la D.G.R. n. 429 del 15/04/2014 in ottemperanza alla L.R. n. 3 del 
21.01.2010 all’art. 6 comma 2 lettera g individua una quota da destinare ad  interventi di 
manutenzione straordinaria di opere già realizzate, in almeno il 10 % dell’importo 
complessivo del finanziamento previsto per il presente bando nel bilancio regionale; 

Richiamato che le risorse assegnate al Bando sono destinate ad interventi di manutenzione 
straordinaria, adeguamento e potenziamento delle infrastrutture per la mobilità regionale in 
grado di favorire la sicurezza e la fluidificazione di tutte le componenti di traffico e di 
migliorare l’accessibilità dei sistemi urbani; 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale: 
 

1) di prendere atto dell’elenco delle richieste pervenute (Allegato A);  
2) di approvare gli esiti dell’attività istruttoria svolta dal Gruppo Istruttore nominato con 

Determinazione Dirigenziale n. 8860 del 30/10/2014 ai fini della valutazione delle 
domande presentate per la partecipazione al Bando in oggetto,  trasmessi con prot. n. 
0043128 del 25/03/2015 e di seguito indicati: 

a. graduatoria dei beneficiari con la spesa ritenuta ammissibile ed il relativo 
contributo previsto (Allegato B); 

b. graduatoria dei progetti ritenuti ammissibili ma non finanziabili per carenza di 
risorse (Allegato C); 

c. elenco delle richieste ritenute non ammissibili a finanziamento con le relative 
motivazioni sintetiche di esclusione (Allegato D); 

3) di stabilire in complessivi € 5.361.243,28 le risorse previste per il finanziamento del Bando 
di cui alla D.G.R. n. 429 del 15/04/2014 - Piano di settore degli interventi sulle 
infrastrutture regionali ex Legge Regionale 16.12.1997, n. 46 per l'anno 2014, di cui: 

-  la somma di euro 1.668.068,80 di risorse del bilancio regionale per Contributi della 
Regione per la progettazione e la realizzazione di Infrastrutture per la mobilità 
regionale. L.R. 46/97, resesi disponibili ai sensi della D.G.R. n. 459 del 9/5/2011 
(punto 4 lettera b) con D.D. n. 9675 del 12/12/2013, già assegnate con D.G.R. n. 429 
del 15/04/2014; 

-  la somma di euro 3.693.174,48 di risorse tornate nella disponibilità a seguito della 
certificazione della spesa afferente l’intervento di completamento dell’Aeroporto 
Internazionale dell’Umbria - Perugia San Francesco d’Assisi, sostenuta con risorse 
regionali e il conseguente trasferimento dei fondi FAS 2007-2013 alla Regione, di cui 
alle D.G. R.  n.  170 del 18/02/2015 e n. 244 del 10/03/2015; 

4) di prevedere l’assegnazione del finanziamento complessivo di € 5.361.243,28, di cui € 
615.981,60 (pari a circa 11,49 %) destinate ai sensi dell’art. 6 comma 2 lettera g della L.R. 
n. 3/2010 ad interventi di manutenzione straordinaria delle infrastrutture regionali già 
realizzate, ai seguenti interventi: 

Soggetto attuatore Costo complessivo 

Importo complessivo 

ammissibile a 

finanziamento 

Cofinanziamento 

Regionale 

CORCIANO 165.000,00 165.000,00 107.250,00 



COD. PRATICA: 2015-001-411 MODULO DG1 

 

segue atto n. 447  del 27/03/2015  8 

CANNARA 150.000,00 150.000,00 120.000,00 

MAGIONE 200.000,00 200.000,00 130.000,00 

PORANO 149.000,00 149.000,00 119.200,00 

SELLANO 150.000,00 150.000,00 109.500,00 

PANICALE 106.000,00 106.000,00 68.900,00 

TODI 300.000,00 300.000,00 195.000,00 

FICULLE 20.000,00 20.000,00 13.800,00 

MONTELEONE DI SPOLETO 150.000,00 150.000,00 120.000,00 

MONTELEONE D'ORVIETO 107.331,07 107.331,07 75.981,60 

PROVINCIA DI PERUGIA 300.000,00 300.000,00 189.000,00 

SAN GIUSTINO 205.000,00 205.000,00 123.000,00 

NARNI 220.000,00 220.000,00 143.000,00 

TREVI 220.000,00 220.000,00 132.000,00 

NOCERA UMBRA 235.122,19 235.122,19 152.829,42 

CASTEL RITARDI 355.624,78 355.624,78 195.000,00 

OTRICOLI 149.991,02 149.991,02 116.993,00 

MONTECASTRILLI 122.737,04 122.737,03 79.779,07 

GUBBIO 365.000,00 365.000,00 195.000,00 

PIEGARO 190.000,00 190.000,00 123.500,00 

PRECI 98.273,15 98.273,15 78.618,52 

FERENTILLO 148.000,00 148.000,00 118.400,00 

BASTIA UMBRA 480.000,00 480.000,00 180.000,00 

CASTEL VISCARDO 156.000,00 156.000,00 101.400,00 

VALFABBRICA 60.500,00 60.500,00 48.400,00 

CASTEL GIORGIO 75.000,00 75.000,00 58.500,00 

DERUTA 150.000,00 150.000,00 97.500,00 

ORVIETO 186.000,00 186.000,00 120.900,00 

MONTEFALCO 350.000,00 350.000,00 195.000,00 

CITTA' DI CASTELLO 400.000,00 400.000,00 195.000,00 

POLINO 150.000,00 150.000,00 120.000,00 

CALVI DELL'UMBRIA 99.985,69 95.590,20 76.472,00 

PERUGIA 315.000,00 315.000,00 195.000,00 

SAN VENANZO 150.000,00 150.000,00 120.000,00 

COSTACCIARO 150.000,00 150.000,00 120.000,00 

MONTONE 150.000,00 150.000,00 120.000,00 

CASCIA 149.911,60 149.911,60 119.929,28 

FOSSATO DI VICO 306.000,00 306.000,00 195.000,00 

ASSISI 96.500,00 96.500,00 62.725,00 

PIETRALUNGA 150.000,00 150.000,00 120.000,00 

SCHEGGINO 150.000,00 150.000,00 120.000,00 

SAN GEMINI 97.023,68 97.023,68 63.065,39 

BASCHI 132.000,00 132.000,00 105.600,00 

AVIGLIANO UMBRO 150.000,00 150.000,00 120.000,00 

  8.211.000,22 8.206.604,72 5.361.243,28 

 
5) che ai sensi del Bando approvato con D.G.R. n. 429 del 15 aprile 2014 (Suppl. Ordinario 

n. 4 al B.U.R. Serie Generale n. 23 del 14 maggio 2014) - che disciplina modalità e tempi 
relativi alle procedure di attuazione e di rendicontazione degli interventi - i progetti ritenuti 
ammissibili a finanziamento, ma non finanziati per mancanza di risorse, restano in 
graduatoria e potranno essere finanziati sia con le risorse eventualmente rivenienti  dai 
ribassi d’asta e da eventuali altre economie - relativamente alla quota di contributo 
regionale, degli interventi in realizzazione e riprogrammate a tal fine dalla Giunta 
Regionale - sia con le risorse che si potranno eventualmente rendere disponibili a seguito 



COD. PRATICA: 2015-001-411 MODULO DG1 

 

segue atto n. 447  del 27/03/2015  9 

di revoche o da eventuali incrementi della dotazione finanziaria del bando disposti dalla 
Giunta Regionale (cfr. art. 12); 

6) di pubblicare il dispositivo del presente atto, corredato di tutti gli allegati dallo stesso 
previsti e che ne formano parte integrante e sostanziale, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria, nonché sul sito internet ufficiale della Regione Umbria canale 
infrastrutture e trasporti:  http://www.regione.umbria.it/infrastrutture-e-trasporti. 

 
 
 
 
 
Perugia, lì 26/03/2015 L'istruttore 

Ing. Paolo Cioffini 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 26/03/2015 Il responsabile del procedimento 

  Ing. Paolo Cioffini 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento;  
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 26/03/2015 Il dirigente di Servizio 

 Arch. Leonardo Arcaleni 
 

FIRMATO 

 
 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-411 MODULO SD 

 

segue atto n. 447  del 27/03/2015  10 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 

 
OGGETTO: D.G.R. n. 429 del 15/04/2014 - Piano di settore degli interventi sulle infrastrutture 

regionali ex Legge Regionale 16.12.1997, n. 46 per l'anno 2014 - Approvazione 
graduatorie.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 26/03/15 IL DIRETTORE vicario 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-411 MODULO SA 

 

segue atto n. 447  del 27/03/2015  11 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 

 
OGGETTO:  D.G.R. n. 429 del 15/04/2014 - Piano di settore degli interventi sulle infrastrutture 

regionali ex Legge Regionale 16.12.1997, n. 46 per l'anno 2014 - Approvazione 
graduatorie. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 26/03/2015 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 26/03/2015 L’Assessore 

Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 


